
I

BOX КРАЇН,

пріии напишиЄДНАЙТЕСЯ!ПРОЛЄТ

ТЬ<* Provincial 
Library

*«*.т # UKRAINIAN LABOR NEWS iddmi:
Cor. Pritchard Are and McGregor St, 

Winnipeg. Man , Canada.

Адреса:
Cor Pritchard Are and McGregor St, 

Winnipeg. Man, Canada Виходить lu рази на тиждень — в середу і суботу. ------ Published semi-weekly — on Wednesday and Saturday
T

СУБОТА, 1. ГРУДНЯ 1923. WINNIPEG, MAN4. 96. SATURDAY. DECEMBER Hi. 1S21 No. 96РІК V VOL. V

НІМЕЦЬКА БУРЖУАЗІЯ HE МОЖЕ СФОРМУВАТИ уряд нідрекилоі републи- ЗАСТРАЙКУВАВШИХ МАКЛЕРІВ В АЛЬБЕРТІ ВИКИ
ки повалений. нено J ПОМЕШКАНЬ НА ВУЛИЦЮ.

ЯК ВИЛОВЛЮВАЛИ “ЧЕРВО- У ВЕСТ ФОРТ ВИЛІЯМ ПО
ГОРІВ УКР. РОБ. ДІМ.НИХ" В ЗЛ. ДЕРЖАВАХ?

НОВОГО ПРАВИТЕЛЬКА. ВАШ1НГТОН, 24. листопада 
Минуло вже два роки з того листопаді, — На Френпіс ву- 

як Злучені Держави лиці в Вест Форт Виліам bhQvx 
облава- з невідомої причини вогонь і 

ми на “червоних", якими ру- знищив хату та ушкодив У- 
ководив Палмер. І тільки те- країнський Робітничий Дім. 
пер розкриваються всі жор- Шкода буде виносити около 
стокости па нічому неоснова- шість тисяч долярів. 
них облав на робітничі рево
люційні організації і “радика
лів" взагалі.

ФОРТ ВИЛІЯМ. Онт, 27
ДІССЕЛЬДОРФ, 28. листо

пада. — В столиці надренської 
републнки Коблєнці стався пе- Вуглева компанія позбавила робітників помешкання, харчів вставилися відомими 
реворот. Військові люди по-! 
валили тимчасове прзвитель- 
ство Посифа Маттеса і встано
вили військову диктатуру. Са
мому Маттесови дозволено пі-

часу,
Спроби д-ра Альберта І Штегервальда утворити новий німе

цький кабінет — сказалися безуспішними. І всіх необхідних средств до життя.

КОЛСПУР, Алта, 28. листо- давно майнерська юнія ("Ю. 
пада. — Сто-пнтьдесять ро- М. В. оф А.") і-еони страйку- 
бітників в майні Стерлінг, по- ють, щоби добитися дістрік- 

:ложеної 10 миль звідси, вий- тової юнійної платні, около ЗО 
шли нині на страйк. Перед ви- центів на годину більше, як 
ходом на страйк вони вели пе- дістають тепер.

БЕРЛІН, 28. листопада. — 
Всі заходи д-ра Альберта, но- Президент Еберт звернувся до 
кого канцлера, сформувати Адама Штегервальда, бувшо- 
иовий федеральний кабінет о- го преміера Іїрусії, щоби він 
казалися дотепер безуспішни- сформував новий кабінет.

Адам Штегервальд уродив- 
гоністи находяться на край- ся в 1874 р. Він є предсідате-

БЕ.РЛІН, 27. листопада

ти свойого і він втік до Діс- 
сельдорфу, де росказав цілу 
історію. Та всіх инших мі
ністрів Маттеса арештовано, 
однак пізнійше одних з них

КОПЕНІ АГА, 28. листопада.
Донесення з Гельсінгфорсу 

подає, що в складі амуніції 
Червоної армії в Житомирі на 
Україні нибухда експльозіи, я- 
ка спричинила великий во
гонь, що знищив більшу 
часті, жидівської дільниці мі
ста. 20 осіб з і стало ранених.

Бувший помічник міністра 
праці в уряді Внлсона Пост на

ми. Пого найсильнійші акта
реговори з управою манни і. 
не могли прийти до ніякої у- 
годи. На конференції з пред
ставниками кампанії майнерів На місце вислано поліцію 
репрезентував Виліям Раен, Робітники відмовилися опу 

лю в переведенню перевороту віцепрезидент 18. дістрікту стити бонкгавз і поліція вики- 
відіграв Розенблвм, який ше ‘Юнайтед Манн Воркерс оф нула їх силою 
пару днів тому назад був йо-

Иодіція викинула силою ро
бітників.

писав книжку про палмерів- 
ські набіги. Через недугу міні
стра. йому довелося^ потвер
джу вати засу ди про деп ірта- 
цїю і він мав можливість до
кладно переглянути всі факти 
про так званий ‘‘червоний за- 
говір".

Пост пише, що облави були 
по всіх стейтах 

Злучених Держав. Мроаодили- 
в ся вони незвичайно тупо і

ній правиці, в німецькій на- лем екзекутивної ради христі- 
родній партії і в німецькій ямських професійних союзів 
націоналістичній народній пар- і в 1920 р. був преміером Пру- 
тії. Дві середні партії, цен- сії. Він прилягає до правого 
трясти і демократи, готові крила клерикальної партії. - і 
піти на всякий компроміс, БЕРЛІН, 29. листопада. — 
що не робив би конечним роз- Адам Штегервальд, бувший 
вязання-Е парламенту. Знова преміер Прусі'і, якому пору- 

заннмають чено сформувати новий ні
мецький кабінет, зрікся нині 

Штегерваль-

випуіцено, а инші прилучили
ся до нової диктатури.

Маттес каже, що велику ро-

Юнія вислала
Хмеріка" СТ. БЛЯЗІЄН, Баден, 28. ли- 

Ольга Воровська, 
вдова по російськім совітськім 
представнику, що був замордо
ваний підчас другої Льозан- 
ськоі конференції, померла 
тут нині, по короткій недузі.

згайнерам шатра, а женщини 
Девятьдесять майнерів за- з кемпи і з другої -юнійної кем- 

нятих в майні Кол Веллей е пн Футгилс, дві милі подаль- 
пруським щпіоном. а про тих, вже на страйку від кількох ше, приготовляють харчі для переведені 
шо вчинили переворот, ви- дн|в сЬОГОдуЯ компанія нові-істрайкерів. 
словлюеться як про некомпе- |Д0МИла їх, що так як майна Страйкері поуставляли
тентних і нечесних людей. ^ закривається, їх у слуги не є Колспур і Едсон пикети, щоби | низько. Інтрнгантство і пару-

більше пожадані. Майнерам |недопускати страйколомів. шення законів були звичайним 
В БЕРЛІНІ АРЕШТОВАНО 70 приказано опустити сейчас Урядники майни заявляють, явищем. Шість тисяч людей, 

КОМУНІСТІВ. компанійний бонкгавз і пові- шо вони мають намір оперу-
домлепо їх, іцо їм не будеть- вати майни тими робітниками, 
ся видавати іди. Також компа- що схотять працювати. Вони 
нійний етор відмовляється кажуть, що спір йде не так із- 
давати робітникам всі погріб- за платні, як ізза того, що 
ні річн і заборонено їм ужива- компанія постановила задер

ло приватним секретарем. 
Маттес називає Розенбавма

стогіада
соцінл-демократи 
вижидаюче становище.

Др. Альберт заявив ирези-1 свого завдання 
дентови Ебертови, що він не дови не вдалося утворити пра- 
може сформувати кабінету і вительства через те,

порученого йому ял-демократи і. політнкери ин
ших партій загородили йому 
дорогу. Після 24 годин пере
говорів Штегервальд. побачив, 

він абсолютно не може

що соці
зрікається
завдання. революції. Однак ані один з 

депортованих на кораблі “Бу- 
форд" не спробував і не ду
мав використати насильну бо
ротьбу проти істнуючого уря
ду. Всі крики про зброю, бом 
би і “червону” літературу — 
дурниці. Палмер одержав був 
від уряду три міліони долярів 
на устроєний облав на "черво
них".

переважно робітників, що ма
ли родини, були депортовані.

Пост розглянув около 3.000 
справ, з яких звільнив 2.300. 
Сімсот людей були депортова
ні тому, що являлися анархі
стами, послідовниками Льва 
Толстого або Марк Твейна, а- 
бо програма їх організації 
признавала насильні способи 
боротьби проти уряду підчас

Соціялісти бояться комуністів.
БЕРЛІН. 28. листопада. 

Тисячі робітників, серед них 
можливо богато комуністів, 
намагалися уі-ійти до Люстґар- 
тену, але їх не пустила туди 
поліція. Пару робітників діста
ло ранених. По цілім місті пе
реведено около 70 арешто
вана

БЕРЛІН, 27. листопада.
Вчера арештовано в Берліні! 
кількох визначних комуністів. ; 
коли до властей дійшла відо- ’ 
мість, що російські комуністи 
закликали своїх берлінських 
товаришів до повстання, яке 
мало вибухнути вчера вече- 
ром.

Соиіялістнчний орган “Фоп- шо 
перте" одобряе назначений Аль примирити ріжниць партій і 
берта, по перше через те, що заявив президентові!, 
його не люблять реакціонери,1 зрікається

що він 
порученого йому

ти кухні.
Майнерів зорганізувала не- і лею майнерської юнії.

що він завдання. жати свої маини поза контро-а по друге через те,
надіється, шо наколи Альбер- -------------
тови вдасться сформувати ка „ ддіЯНТСЬКА ВІЙСЬКОВА 
бінет, то можливо умикнеться 
розвязання парляменту. Є пев
ним, що на случай нових ви
борів соціял - демократична Депеша з Мінхену каже, що з 
партія втратила" би половину днем 1. грудня відновиться а- 
своїх голосів в користь кому- ліянтську військову контролю 

через неактиьність со- Німеччини. Депеша подає де- 
всезбільша- тайлі плину інспекції бавар- 
споживчнх ських касарень і фабрик аму-

КОНТРОЛЯ. КАЖЕ, ЩО СТРАЙК В КЕЙП БРЕТОНІ МАВ КОМУ
НІСТИЧНИЙ ХАРАКТЕР.

ЛОНДОН, 27. листопада. —-

ПЕРШИЙ РАЗ НА СЦЕНІ УКР, РОБ. ДОМУ!СИДНЕИ, H. С., 27. листо- робітників, що доглядали май 
пада.
предложив вчера королівській

МІСТІ в 
ціялістів супроти 
ючоїся дорожнечі 
продуктів.

Капітан Д. А. Ноб’л нів.
ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКИЙ ГУРТОК ПРИ ВІД

ДІЛІ СТ0В. УКР. РОБ. ДІМ
------—. відіграє ----------

8) Особисто знали про на-
ніції, комісії документальні докази сильства, поповнювані їх сто

па попертя своєї заяви, що не- ронниками підчас страйку, 
давний страйк в Кейп Бретоні і 9) Плямували генеральний 
— що найменш», так далеко,'страйк на липень і присутність 
як це сягало його провідників провіїщіональної поліції була 

був майже чисто комуніс- лише претекстом до ник.іикан- 
тичного або большевицького ня страйку майнерів.

10) Признавали Робітничу 
Предлижені документи мали Партію Канади за комуністич

ний орґні! (?) і прого.юшува-

КОМУНІСТИЧНА ПАРТІЯ ЗАЯВЛЯЄ, ЩО ІСТНУЕ 
ДАЛЬШЕ ЛОМИМО ЗАБОРОНИ. В СУБОТУ, ДНЯ 1-ГО ГРУДНЯКАЖУТЬ, ШО ЗНАЙШЛИ 

ЗБРОЮ КОМУНІСТІВ.

В УКР. РОБ. ДОМІ В ВІННІПЕГУБЕРЛІН, 28. листопада. — 
Пруський міністер внутрішних 
справ Северінг предложив ни- ; 
ні численні машинові карабі
ни та рушниці і заявив, що во: 
ни є частиною великої скіль- 
кости оружя і амуніції, захоп
леної від комуністичних відді-

характеру гарну пєсу з життя галицької сільської бідноти 
в 3-ох діях Р. Середи п. н.:Буде боротися з капіталізмом І змагати до заведення радян

ського правління в Німеччині. за завдання показати, що про
відники ітрийку в Кейп Брето- 111 для продажі комуністичну

літературу.
••

НІяви Фреліха з привітними о-БЕРЛ1Н, 27. листопада 
“Комуністична Партія істнує кликами в честь своєї партії і 
дальше", так починається ре- ; з
золюція, ухвалена комуністом-, сторону буржуазних партій 
ною центральною організаціє - ! --------------

1 ) Проповідували повалення 
капіталізме 
стеми правління.

2) Закликали робітників в 
Кейп Бретоні стати большеви- 
ками

1 теперішиоі си- МАСОВІ АРЕІІІТОВАННЯ РО
БІТНИКІВ В ПОЛЬЩІ.

насмішливими замітками в ЛІ в.
Северінг пред.юйоїв оружя 

як доказ, що комуністи дійсно 
плянували повстання на вівто
рок вечер. Він відчитав листи, 
писані нібито російським ко
муністом Карлом Радеком і

ВАРШАВА, 24. листопада.— 
Польські власти переводять 

‘.З)" Проповідували своїм сто-;масовс арештований рббітни- 
ронникам, що канадійські су- !чих ПР0В ДІ,НК'В в ріжних мі- 
ди є контрольовані Брітіш Ем-!clteB JCTax" Між арештованими 

паєр Стіл Корпорацією та ин-

ю у відповідь на декрет гене- ІЕМОНСТРАЦІЯ БЕЗРОБІТ-
рала фон Зекта про розвязан- 
ия партії.

Партія буде продовжити бо
ротьбу з капіталізмом і буде На площі перед палатою був- 
змагати до встановлення Со- того цісаря зібралася вчера 
вітів в Німеччині з незменше

НИХ В БЕРЛІНІ. Хто хоче побачити як дійсно галицькі селяне відноси
лись до Червоної Армії, хай прийде до Укр. Роб. Дому 
1-го грудня. Хто хоче бачити на власні очи яке життя 
галицькі селяне маніть під теперішною Польщею, хай 

приходить на це представлення до Укр. Роб. Дому. к

БЕРЛІН, 28. листопада
німецькими комуністами, в я- 
ких Радек закликав до висту
пу і Німці відповіли, що вони Діями корпораціями.

4) Були в активній комуні

находиться велике число офі
цнрів, які відмовились вико
нувати гірикази своїх комен
дантів.

В Кракові привернено спо
кій і ген. Желіговскі, якому 

і було пору чено здавити силою 
страйкові заворушення, повер
нув до Варшави.

11а засіданню сеймової ко
місії польський піп Лютослав- 
скі поставив внесок в справі 
видачі судовим властям трох 
СОЦІАЛІСТИЧНИХ послів, як цего 

^домагається прокураторія. Ко
місія відложила цю справу до 
слідуючого засідання.

по полудим велика товпа на-
ПОЧАТОК ТОЧНО 0 ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕР0М.

ЦІНИ МІСЦЬ: 55, 40 і 27 ЦЕНТІВ.
Тикети можна завчасу набути в буфеті Унр. Роб. До- * 

му, а в день представлення при касі.

і між нею а поліцією 
прийшло до конфлікту. Полі

вок» силою, говориться далі,- рола розпишуть повстання у вівто
рок вечером.

Комуністи заявили у відпо
відь Северінгови, що його за
ява є видумкою, а оружя не є 
їхнє.

кації з совітськими урядника
ми в Москві.

5) Старалися звести жовні
рів і поліцію від їх обовязку 
супроти держави.

6, Накликали робітників до 
захоплення власности бритін- 

НЕ ДАЮТЬ ЗАПОМОГИ БЕЗ- ських лрацьодавців.
РОБІТНИМ В РУРЩИНІ.

ДІССЕЛЬДОРФ, 27. листо
пада. — Тутешні газети пові
домляють, що німецьке цен- провідники 
тральне правительство заста- страційний похід б-зробітних 
новило висилання 
для безробітних в Рурщині.

ше в резолюції.
В той сам час партія звіль- пін уживала пального оружя.

Демонстрація1 відбулася поминає всіх своїх урядників з їх
стан внщ і буде від тепер мо підпрннятих ПОЛІЦІЄЮ кро-

шоби не допустити до 
який буде мати свій ! грозячих комуністичних заво-

істнувати під управою дирек- ків, 
торіяту,
осідок за границею. 'рушень.

Демонстрація, яка мала біль 
ше характер голодового заво
рушення ніж чого иншого, за
кінчилася в.чера вечером. Вла
сті! малися дуже на увазі че
рез погрози комуністів і коли 
в Люстгартені зібралася кіль- 
тнеячна товпа, переважно без
робітних, зараз під рукою най 
шлася велика армія поліції 

І для здавлення заворушення.
Товпа співала комуністичні

Услівя вступу до партії бу- 
а зрадникам або УВАГА! - П06ИБ0РЧИИ МІТІНП - УВАГА!7) Накликали до саботажудуть тяжші, 

шлюпам грозить смерть. і відтягнення підчас страйку

ЗАХОДОМ УКР. ВІДДІЛУ РОЦІ. ПАРТІЇ КАНАДИ 

----------  відбудеться ----------

уладили демон-ЗАЯВА КОМУНІСТИЧНИХ ПО 
СЛІВ В РАИХСТАГУ. *

запомоги Демонстранти кинулись опісля 
на склади з поживою і богато 
із них ограбили.

Рух сепаратистів, який піст я

БЕРЛІН, 24. інстопада. —
“Ми сміємося з вашої за
борони; ми плюємо на ваш 
універсал; ми закликаємо про
летаріат до боротьби на жит
тя і смерть проти умираючого пісні, а поліція не робила ні- 
ладу і за народжуючий ся сус- чого більше, лише дала кілька 
пільннн устрій. Ми викрито вистрілів у воздух Після цего

демонстранти розійшлися.
Поліція не допустила до 

збудований барикади в Брай- 
тештрасе поза палатою, а та
кож розігнала кілька зібрань

В НЕДІЛЮ, 2. ГРУДНЯ 0 ГОД. 8.30 ВЕЧЕРОМ
МІСЯЧНІ ЗБОРИ ВІДДІЛУ 

Р.З.Т. В ВІННІПЕГУ.СОТКИ УБИТИХ ПІДЧАС ЗА
ВОРУШЕНЬ В РУРЩИНІ.

В УКР. РОБ. ДОМІ В ВІННІПЕГУ“червоної неділі" в Діссель- 
дорфі був підупав, починає Оцим повідомляється всіх 

ЛОНДОН, 23. листопада, — знова скріплятись при підмо- : членів відділу Робітничого За 
Сюди доносять з Кельна, ПОВИБОРЧИЙ ,ЩО .зі „франкських і бельгійських помогового Товариства в Він- 
кровава боротьба між сепара- військових властей. Агітація МІТІНҐніпггу, що місячні збори від- 

поширилася на імлу сепаратистів є під теперішну ділу відбудуться в неділю 2-го 
Рурщину і Надреншяну. п зру сконцентрована на бавар- грудня ц. р. о годині 2.30 по-

Протягом останніх 48 годин ський Палятинат і на Гессен, полудня. Кождий член відділу 
кількасот осіб була убитих і Франція і Бельгія роблять повинен конечно явитися на 
ранених в кровавих боях, які ріжні зусидя, щоби оба ці краї збори, 
мали місце в Ессені,'Гельзен- зовсім відорватн від Німеччи- справи до полагодження, 
кірхені, Ротгавзені і инших ни, або бодай від Г1 русії, через Товаришів, котрі хотять впи

утворення з них автономних сатися до Р.З.Т., радо витае- 
провінцій нарівні з прочнми мо.

проголошуємо революцію ні
мецького пролетаріяту.

тистами

Хай живе Комуністична Пар
тія і Трстнй Інтернаціонал!"’

Так заявив комуністичний 
посол Орел їх в Німецькому на передмістях, уживаючи при

" цім своїх па,юк.

так як є дуже важні
НА МІТІНГУ БУДЕ ПРОМОВЛЯТИ ТОВ. М. ПОПОВИЧ 
І ДРУГІ БЕСІДНИКИ. ОБОВЯЗКОМ КОЖДОГО УКРА
ЇНСЬКОГО РОБІТНИКА І РОБІТНИЦІ ПРИБУТИ НА 

ЦЕЙ МІТІНГ. — ПРИХОДІТЬ САМІ І КЛИЧТЕ 
СВОЇХ ЗНАКОМИХ.

парляменті і це було відпові- 
дю на наказ про заборону Ko- ‘ 
муністнчної Партії Німеччини.

Всі комуністичні посли під-) 
малися зі своїх місць після за-щоніч “Укр. Роб. Мето*»!"

дооколичннх місцевостях.
До найбільшої демонстрації 

прийшло в Гагені, в пруській 
В "стфалії. де комуністичні

Товариші! Не забувайте про Заряд відділу РЗ.Т.німецькими краями.


